
cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

0 
  

Sumario
I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
ORDEN HAP/827/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos 
de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación. .....................   21592

ORDEN HAP/828/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos 
de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte. ..................................   21593

ORDEN HAP/829/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos 
de Trabajo del Departamento de Empleo, Ciencia y Universidades. ............................   21601

ORDEN HAP/830/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos 
[...]
Medioambiental.

El Servicio de Control Ambiental, del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, levan-
tará la correspondiente acta de comprobación y, en su caso, otorgará la efectividad a la pre-
sente Autorización Ambiental Integrada, notificándoselo al promotor, momento en que que-
dará sin efecto la Resolución de 5 de febrero de 2008.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
15

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21639

El plazo entre la solicitud de la efectividad y la obtención de la misma no podrá exceder de 
tres meses, sin perjuicio de que, previa solicitud motivada por parte del promotor ante al Ser-
vicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, pueda ser am-
pliado este plazo, por parte del órgano ambiental competente en materia de inspección y 
control.

1.8. Comunicación de modificaciones previstas y cambio de titularidad.
El titular de la instalación deberá comunicar al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental 

cualquier modificación, sustancial o no, que se proponga realizar en la instalación, las cuales 
se resolverán de acuerdo a lo establecido en el artículo 10 del Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención 
y control integrados de la contaminación.

Así mismo, deberá comunicar al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental la transmisión o 
cambio de titularidad de la instalación, aportando documentación acreditativa al respecto.

1.9. Incumplimiento de las condiciones de la autorización.
En caso de incumplimiento de las condiciones ambientales impuestas en la presente au-

torización se estará a lo dispuesto en el Título VII.— Régimen Sancionador, de la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón.

1.10. Cese temporal de la actividad, cese definitivo y cierre de la instalación.
1.10.1. Cese temporal.
El cese temporal de la actividad, deberá ser comunicado al Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental y durante el mismo se deberá cumplir lo establecido en la presente autorización. 
Este cese no podrá superar los dos años desde su comunicación, transcurrido este plazo sin 
que se haya reanudado, el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Am-
biente y Turismo comunicará a la empresa Profand Zaragoza, SLU, que dispone de un mes 
para acreditar el reinicio de la actividad o en caso contrario, se procederá de la forma estable-
cida en el siguiente apartado.

1.10.2. Cese definitivo y cierre de la instalación.
La empresa comunicará el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión Am-

biental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto deberá contemplar las medidas necesarias a adoptar por parte del titular 
para retirar, controlar, contener o reducir las sustancias peligrosas existentes en la instalación 
para que, teniendo en cuenta su uso actual o futuro, el emplazamiento ya no cree un riesgo 
significativo para la salud y el medio ambiente. De acuerdo con ello, el proyecto de desman-
telamiento deberá contener, al menos, una previsión de las actuaciones a realizar por parte 
del titular para la retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instala-
ción, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del uso posterior del te-
rreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestión 
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluirá los métodos de estimación, 
muestreo y análisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto 
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
ción de los medios materiales y humanos que intervendrán en su realización y en su segui-
miento.

El Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo podrá 
establecer al titular de la instalación, la obligatoriedad de evaluar el estado del suelo y la con-
taminación de las aguas subterráneas, así como las medidas correctoras o de restauración 
necesarias a implantar para que los suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad 
previa al inicio de la explotación o, en el peor de los casos, para que éstos sean aptos para el 
uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

1.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
1.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
15

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21640

1.13. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del 
sector de las industrias de alimentación, bebida y leche, actividad principal de la instalación, 
el Departamento competente en materia de medio ambiente garantizará que:

a) Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del texto refundido de la Ley de preven-
ción y control integrados de la contaminación, aprobado por Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre, en particular, del artículo 7 del citado Real Decreto Legis-
lativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el titular 
presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto Legisla-
tivo 1/2016 que sea necesaria para la revisión de las condiciones de la autorización y 
en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los docu-
mentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la presente autorización.

b) La instalación cumple las condiciones de la autorización.
 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 

concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

2. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

3. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del texto re-

fundido de la Ley de prevención y control integrados de la contaminación, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, y se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 20 de mayo de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
15

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21641

Anexos de la Resolución de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Inte-
grada de la industria de elaboración y envasado de productos del mar y la acuicultura, ubi-
cada en el término municipal de Zaragoza promovido por Profand Zaragoza, SLU.

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A) Origen de las aguas residuales.
La captación y evacuación de aguas se lleva a cabo mediante un sistema separativo con 

tres redes de saneamiento: aguas pluviales, aguas industriales y aguas sanitarias. Las aguas 
pluviales serán vertidas en la red separativa de pluviales de la que dispone la Plataforma 
Logística de Zaragoza. Las aguas industriales y las sanitarias se conducen a la EDAR insta-
lada en la propia industria y que finalmente realiza el vertido a la red de saneamiento de la 
Plataforma Logística de Zaragoza. Previamente al vertido de las aguas depuradas en la red 
de saneamiento de PLA-ZA se cuenta con una arqueta para la toma de muestras y posterior 
análisis de las aguas para realizar el correspondiente control de las aguas vertidas. Los ver-
tidos de aguas residuales anuales se estiman en 315.000 m³/año.

El tratamiento realizado en la citada EDAR consiste básicamente en: recepción de vertido, 
desbaste de sólidos gruesos, tamizado de sólidos finos, homogeneización con aireación y 
flotación.

Los procesos productivos que puedan arrastrar sólidos en la planta disponen de desbaste 
y tamices específicos para minimizar los gruesos que llegan a la depuradora. Las aguas de 
proceso y sanitarias se recepcionan en la depuradora entre dos pozos influentes con sistema 
de retención de gruesos mediante un cestón con 65 mm de luz de malla. Luego las aguas se 
conducen a un tamiz de finos con una luz de malla de 1mm. Después de la filtración se dipone 
de una único deposito de homogenización antes de conducir las aguas residuales al trata-
miento principal que consiste en un sistema de flotación (70 m³/h), primero se adiciona un 
coagulante para producir la desestabilización iónica y la unión molecular de los sólidos en 
coágulos. Posteriormente se adiciona el poli electrolito (floculante) para obtener los floculos 
fácilmente separable en el flotador. Los lodos se conducen a las dos centrifugas instaladas en 
paralelo para deshidratar los fangos, para posteriormente bombearse el fango deshidratado 
mediante un tornillo sinfín hasta un silo de almacenamiento de acero de 30 m³.

B) Límites de vertido.
Tras el proceso de depuración y de acuerdo el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de 

febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de 
aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado y a la Orden de 22 de marzo de 
2002, del Departamento de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, por la que se publica 
el acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el proyecto supramu-
nicipal de la Plataforma Logística de Zaragoza, las aguas residuales deberán cumplir con los 
límites de los siguientes parámetros:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
15

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21642

Parámetros
Concentración media diaria
máxima

Concentración instantánea máxima

Ph 5.5-9.5 5.5-9.5

Sólidos en suspensión (mg/l) 500 500

DBO5 (mg/l) 500 500

DQO (mg/l) 1.000 1.500

Nitrógeno amoniacal (mg/l) 35 85

Nitrogenos total (mg/l) 50 85

Conductividad a 25 ºC 2 mS/cm 5,5 mS/cm

Aceites y grasas (mg/l) 100 150

Fósforo total (mg/l) 15 30

C) Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos Profand Zaragoza, SLU deberá 

cumplir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes munici-
pales de alcantarillado.

Cada punto de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Las arquetas estarán situadas en su acometida individual 
antes de su conexión a la red de saneamiento de La Plataforma Logística de Zaragoza y con 
libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis anual de las aguas a la salida de las instalaciones (en las 
arquetas de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado B de este anexo, 
por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Además, el titular de la autori-
zación realizará un autocontrol semestral en la arqueta de vertido de la calidad y cantidad de 
los vertidos. La toma de muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en 
los artículos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno 
de Aragón.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por el Servicio de Control 
Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo y por el Ayuntamiento de Zara-
goza, que podrán realizar las comprobaciones y análisis oportunos.

ANEXO II
EMISIONES A LA ATMÓSFERA Y SU CONTROL

A) Emisiones a la atmósfera.
Se autoriza a la empresa Profand Zaragoza, SLU como actividad potencialmente contami-

nadora de la atmósfera, con el número de autorización AR/AA-925, de acuerdo a lo estable-
cido en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera 
y en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de activi-
dades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones bá-
sicas para su aplicación.

Se inscriben los equipo de combustión de los focos n.º 1, 2, 3 y 4 de Profand Zaragoza, 
SLU en el registro de instalaciones de combustión medianas de la Comunidad Autónoma de 
Aragón con los números AR925/ICM01, AR925/ICM02, AR925/ICM03 y AR925/ICM04 de 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
73

00
15

30/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 147

21643

acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la limita-
ción de las emisiones a la atmósfera de determinados agentes contaminantes procedentes de 
las instalaciones de combustión medianas y por el que se actualiza el anexo IV de la Ley 
34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera.

La principal actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera que desarrolla la 
empresa está clasificada en el Grupo B código CAPCA 03010302 “Calderas con una potencia 
térmica nominal de inferior a 20 MW e igual o superior a 5 MW” de acuerdo al catálogo de 
actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera incluido en el anexo IV de la Ley 
34/2007, de 15 de noviembre.

Las emisiones al exterior se corresponden con los gases producidos en los focos de com-
bustión que se corresponden con tres calderas de vapor y una caldera de calefacción y aguas 
caliente.

La empresa deberá cumplir los valores límite de emisión establecidos para cada uno de 
los focos emisores y contaminantes emitidos que se señalan a continuación.

A) Focos de combustión:
Foco 1.
Caldera de calefacción y agua caliente de combustión de gas natural con potencia térmica 

hasta 2,430kW.
Las dimensiones de las chimeneas de evacuación son 7,5 m de altura y 0,55 m de diá-